Cláusula 3.ª 

Preço Base 

1. O preço base global do procedimento e para efeitos decorrentes do disposto no artigo 47.º do 

CCP, de acordo com as condições previstas no caderno de encargos, que a entidade 

adjudicante/contraente se dispõe a pagar é de 109.124,12 € (cento e nove mil cento e vinte e quatro 

euros e doze cêntimos), acrescido de IVA, à taxa legal em vigor. 

2. Nenhuma proposta apresentada poderá ser superior ao preço base por lote, sendo excluída se 

superior, por violação do preço base, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 70.º do CCP.